
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Servizi Finanziari, Cultura, 

Turismo, Sport e Manifestazioni

servizio: Servizio strutture ed attività 

culturali, rete museale, Teatro Cavour e 

manifestazioni – Sport

Determinazione dirigenziale n° 1836 del 12/11/2024

OGGETTO: L.R. 34/2016 ART. 4 - INTERVENTI FINANZIATI A VALERE 

SUL FONDO STRATEGICO REGIONALE (FSR 2023) INDIVIDUATI 

CON DGR 906 DEL 25/09/2023 - CUP D51G23000060006 - 

AFFIDAMENTO FORNITURA POLTRONCINE PALCO D'ONORE 

TEATRO CAVOUR.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che sono in fase di ultimazione gli interventi di ristrutturazione funzionale e generale del 

Teatro Cavour, comprensivi di adeguamento alle norme vigenti in materia di prevenzione degli incendi e di  

superamento delle barriere architettoniche;

Considerato che:

il Comune di Imperia è risultato assegnatario di un contributo di € 980.000,00 da parte della Regione 

Liguria  (D.G.R.  N°906  del  25.09.2023)  a  sostegno  del  progetto  “Interventi  di  completamento  e 

riqualificazione del Teatro Cavour”, a cui è stato assegnato il CUP  D51G23000060006;

il  progetto finanzia, tra l'altro, le aree della struttura teatrale dedicate al pubblico e agli addetti ai 

lavori  come,  per  esempio:  camerini,  biglietteria,  guardaroba,  stireria,  foresteria,  casa  del  custode,  sala 

danza, sala di rappresentanza, uffici e spazi del Ridotto; 

Constatato che si rende necessario allestire lo spazio destinato a ospitare il palchetto d'onore, al fine 

di completare la dotazione del Teatro Cavour;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la nota prot. N° 80461 del 31.10.2024 con la quale Mercanti d'Oltremare srl, con sede in Via 

Pietrabruna 212  - 18017 San Lorenzo al Mare (IM)01268140082 ha comunicato, a seguito di richiesta prot.  

N°78849 del 25.10.2024, un preventivo di spesa per la fornitura di n. 3 poltroncine Pedrali, Serie Laja 2, 

Modello 885/2,  Struttura in alluminio, finitura MG,  Sedile e schienale imbottito, finitura in velluto ignifugo 

H42,Retro in ecopelle ignifugo, finitura H30 pari a € 2.635,20 Iva inclusa;

 Accertata la congruità dell'offerta;

Richiamato il comma 450, art. 1, L. 296/2006 come modificato da ultima legge stabilità 2016 che 

innova anche le previsioni relative al mercato elettronico, stabilendo che l'obbligo dell'utilizzo del MEPA di 

beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria parte della micro-soglia di mille euro, lasciando libere 

le amministrazioni di utilizzare altre procedure sotto questo valore;

Richiamato il comma 130, dell'art. 1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non  

incorrere nell'obbligo del MEPA da 1.000 a 5000 euro;

Appurato  che il  combinato disposto  degli  art.  49 comma 6 e  art.  50,  comma 1,  let.  b  del  Dlgs 

n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  possa  procedere  ad 

affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 unitamente all'art.192 del TUEL prevedono che, 

in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, se necessari, a quelli inerenti alla  

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto  che il  procedimento è finalizzato alla  stipulazione di  un contratto  le cui  caratteristiche 

essenziali sono di seguito indicate:

a) fine che con il contratto si intende perseguire: completamento e valorizzazione  del Teatro Cavour;

b) oggetto del contratto: fornitura poltroncine palchetto d'onore

c)luogo di svolgimento : Teatro Cavour

d) modalità di conclusione del contratto:  per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto.

    Dato atto  che:

- con Delibera  ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024 , in  

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, 

per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate AGID;

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 

affidamenti diretti  di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l'utilizzo dell'interfaccia web messa a  

disposizione della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità;

-  ai  sensi  della Legge n.  136/2010 e s.m.i.  e di  quanto indicato sopra,  all'affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell'ANAC il seguente codice CIG  B427C32414;

Dato atto che i CIG sopra citati   sono collegato al CUP  D51G23000060006 inerente al contributo da 

parte  della  Regione  Liguria  pari  a  €  980.000,00  a  sostegno  del  progetto  “Interventi  di  completamento  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



riqualificazione del teatro Cavour di Imperia”;

Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di €2.635,20  Iva inclusa  in conto al contributo FSR;

Verificata e attestata la regolarità contributiva di Mercanti D'Oltremare srl conservata agli atti, n. prot. 

INAIL 45058809 Data richiesta  13.08.2024 con Scadenza validità 11.12.2024.

Richiamata la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  31.05.2023  avente  ad  oggetto 

“Discussione ed approvazione del documento contenente gli indirizzi di Governo proposto dal Sindaco con la  

collaborazione della  Giunta”  nella  quale  risulta  obiettivo  dell'Amministrazione valorizzare le  strutture  e  il 

patrimonio museale cittadino;

   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026”;

  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 01 del 17.01.24 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/03/2023, con la quale è stato approvata la 

Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 26.07.2023 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 ;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 

PEG  - parte contabile 2024 -2026;  

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 

N. 267/2000;

Accertato  che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 convertito  con  L.  102/2009,  il  programma dei  

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le  

regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 

che  dovrà  essere  reso  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   e  fatta  riserva,  altresì,  

dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al  

presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari  ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti 

Locali;

Visto il T. U.E.L. d.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

            Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di  procedere,  per  le  considerazioni  e  secondo  quanto  indicato  in  premessa,  ad  affidare  incarico  a 

Mercanti d'Oltremare srl con sede in Via  Pietrabruna 212  - 18017 San Lorenzo al Mare (IM)01268140082  

per la fornitura di  n. 3 poltroncine Pedrali, Serie Laja 2, Modello 885/2,  Struttura in alluminio, finitura MG, 

Sedile  e  schienale  imbottito,  finitura  in  velluto  ignifugo H42,Retro  in  ecopelle  ignifugo,  finitura  H30  per, 

l'importo  totale  di   €  2.635,20  Iva  inclusa  (imponibile  €  2.160,00)  CIG   B427C32414 - CUP 

D51G23000060006.

2)Di finanziare la spesa complessiva di € 2.635,20 Iva inclusa assumendo impegno cosi come nel prospetto 

che segue: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



      Capitolo  di 

Spesa

Esigibilità esercizio Importo Note

STORNO E NUOVO 

SUB DA IMP. 167 

CAP. 60126

2024 € 2.635,20 Iva inclusa CUP  D51G23000060006 

CIG  B427C32414

TOTALE €  2.635,20 Iva inclusa 

Dando atto  che  la  spesa  è prevista  nel  bilancio  2024/2026,  esercizio  2024 e in  conformità  al  punto 2 

dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato. 

3) Di dare atto che si  provvederà a trasmettere il  presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 

Controparte, per gli adempimenti inerenti l'esecuzione;

4)  Di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  

amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 

1 del D. Lgs. 267/2000.

5) Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del programma 

dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di  

finanza pubblica.

6)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Imperia  nel  link  “Amministrazione 

trasparente”, nella sezione Nuovo esito affidamento ex art. 23 D. Lgs. n. 33 del 2013.

7) La memorizzazione del documento originale elettronico nell’archivio digitale della Città di Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 07.11.2024

F.to digitalmente dal Dirigente ad interim di Settore

           Dott. ssa Rosa Puglia  o suo delegato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


